¹⁸ el-Mâide sûresi, 81.

¹⁹ el-A’râf sûresi, 158.

²⁰ Bk. er-Râzî, *et-Tefsîru’l-Kebîr*, 8/33; el-Bikâî, *Nazmu’d-Durer*, 8/131; el-Âlûsî, *Rûhu’l-Meânî*, 9/83.

²¹ Mukâtil, *Tefsîru Mukâtil*, 2/11 (eş-Şâmile CD’sinden).

²² Ebu’l-Leys es-Semerkandî, *Bahru’l-Ulûm*, thk. eş-Şeyh Ali Muhammed ve arkd., Beyrut, 1413/1993. 1/575.

²³ Elmalılı, *Hak Dini Kur’an Dili*, 4/2303.

²⁴ el-Enfâl sûresi, 24.

²⁵ Bk. ez-Zemahşerî Mahmûd b. Ömer (ö. 538), *el-Keşşâf an Hakâiki’t-Tenzîl*, thk. Abdurrezzâk el-Mehdî, Beyrût, 1997, 2/199; Mahmûd el-Âlûsî (ö. 1270 h.), *Rûhu’l-Meânî*, Beyrut, 9/190; el-Bikâî Burhanuddin Ebu’l-Hasan İbrahim (ö. 885/1480), *Nazmu’d-Durer fî Tenâsubi’l-Âyât ve’s-Suver*, el-Kahire, 1394/1974, 8/251; Ebu’s-Suûd, *İrşâdu’l-Akli’s-Selîm*, el-Kahire, 4/16; ez-Zerkeşî. *el-Burhân*, 4/31.

bitirip geldi. Hz. Peygamber -sallallahu aleyhi ve sellem-; “Übeyy! Seni çağırdığımda (hemen) karşılık vermene ne mani oldu?” diye sordu. Übeyy; “Ya Resûlellah, namazda idim!” dedi. Hz.

Bu durumda onunla teke de çoğa da işaret edilebilir⁴⁶.

Burada şunu da zikretmek gerekir ki, zamirin tekil getirilmesini iki durum kolaylaştırmıştır: Manevi durum yani rızaların birbirini gerektirmesi; lafzi

⁴⁰ el-Âlûsî, *Rûhu'l-Meânî*, 10/128.

⁴¹ Ebû Zekeriyâ Yahya el-Ferrâ' (ö. 207), *Meânî'l-Kur'an*, Beyrut, 1403/1983, 1/445; Muhammed b. Ali eş-Şevkânî (ö. 1250 h.), *Fethu'l-Kadîr el-Câmî' beyne Fenneyi'r-Rivâye ve'd-Dirâye*, Mısır, 1383/1964, 2/376.

⁴² ez-Zerkeşi. *el-Burhân*, 4/31. Bk. es-Suyûtî, *Mu'tereku'l-Akrân*, 3/465.

⁴³ ez-Zemaşerî, *el-Keşşâf*, 2/272; Ebu's-Suûd, *İrşâdu'l-Akli's-Selîm*, 4/78; er-Râzî, *et-Tefsîru'l-Kebîr*, 8/121-122; Ebû Hayân el-Endelûsî, *el-Bahru'l-Muhîr*, 5/65; eş-Şevkânî, *Fethu'l-Kadîr*, 2/376; el-Beyzâvî Abdullah b.

Bu, aynı zamanda "şahsiyet ve hakikat-ı muhammediyenin vahdaniyet-i ilahiyede fenâ olması" veya vahdâniyyet-i ilâhiyenin şahsiyet ve hakikat-ı muhammediyyede tecelli etmesi olarak da değerlendirilebilir.

Kitâbiyât

Abbâs Hasan, *en-Nahvu'l-Vâfi*, 3. Baskı, Mısır, Dâru'l-Maârif.

⁶⁰ İbnu'l-Cevzî Ebu'l-Ferec Abdurrahman b. Ali, *Zâdu'l-Mesîr fî İlmi't-Tefsîr*, thk. Ahmed şemsuddîn, Beyrut, 1414/1994, 3/325.

⁶¹ el-Bikâi, *Nazmu'd-Durer*, 18/293.

⁶² eş-Şûra sûresi, 52-53.

- Âlûsî, Mahmûd (ö. 1270 h.), *Rûhu'l-Meânî*, Beyrut.
- Bağdâdî, Abdulkadir b. Ömer (ö. 1093) *Hızânetu'l-Edeb*, thk. Abdüsselâm M. Hârûn, Kahire, 1997.
- Bikâ'î, Burhanuddîn Ebu'l-Hasan İbrahim (ö. 885/1480), *Nazmu'd-Durer fî Tenâsubi'l-Âyât ve's-Suver*, el-Kahire, 1394/1974, 8/247;
- Buhârî, *Sahîhu'l-Buhârî*, İstanbul, 8 c.
- Ebû Dâvûd, *Sünen*, thk. M.M. Abdulhamîd, Beyrut, 4 c.
- Ebû Hayân el-Endelusî (ö. 745), *el-Bahru'l-Muhît*, thk. Âdil Ahmed Abdulmevcûd ve ark., Beyrût, 1413/1993.
- Ebu's-Suûd (ö. 951), *İrşâdu'l-Akli's-Selîm*, Beyrut, 9 c.
- el-Kurtubî, *el-Câmi' li-Ahkâmi'l-Kur'an*, Beyrut, 2007.
- Elmalılı, *Hak Dini Kur'an Dili*, İstanbul, (1971), Eser Kitabevi, 9 c.
- Işık, Emin, "İbnü'l-Enbârî, Ebû Bekir", *DİA*, İstanbul, 2000, 21/24-26.
- İbn Âşûr, *et-Tahrîr ve't-Tenvîr*, Tunus, 1984, ed-Dâru't-Tûnisiyye li'n-Neşr.
- İbn Atiyye, *el-Muharreru'l-Vecîz*, thk. Abdüsselâm Abdüşşâfi Muhammed, Beyrut, 2001.
- İbn Hişâm el-Ensârî, *Muğni'l-Lebib*, thk. Muhammed M. Abdulhamîd, 2 c.
- İbn Mâlik, Cemâluddîn Muhammed b. Abdillâh et-Tâi el-Endelusî, *Şerhu't-Teshîl*, thk. Dr. A. es-Seyyid ve Dr. M. Bedevî el-Mahtûn.
- İbnu'l-Cevzî, Ebu'l-Ferec Abdurrahman b. Ali, *Zâdu'l-Masîr fî İlmi't-Tefsîr*, thk. Ahmed Şemsuddîn, Beyrut, 1414/1994.
- İstirâbâzî, Radiyyuddîn (ö.686), *Şerhu'r-Radî ale'l-Kâfiye*, thk. Yusuf Hasan Ömer, 1398/1978.
- Mâverdi, Ali b. Muhammed, *en-Nuket ve'l-Uyûn*, thk. es-Seyyid b. Abdilmaksûd, Beyrut, 6 c.
- Mukâtil b. Süleymân, *Tefsîru Mukâtil*, thk. Ahmed Ferîd, Beyrût, 2003, 3 c.
- Osmânî, Muhammed Takî, *Sünnetin Değeri ve Bağlayıcılığı*, çev. Mehmet Özşenel, İzmir, 2007.
- Râzî, *et-Tefsîru'l-Kebîr*, Beyrût, 1981, 32 c.